atuarem na Central do Carnaval do Recife 2019, a funcionar na Rua do Observatório, Bairro do Recife, no período de 27/02 a 05/03
de 2019, tudo em conformidade com as condições e especificações definidas no Edital do Chamamento Público nº. 002/2019.

Os empreendedores interessados em participar da seleção deverão entregar os 02 envelopes de proposta e documentos no dia da
Sessão Pública, a ser realizado no dia 12 fevereiro de 2019, às 10h00, diretamente à Comissão de Julgadora, criada pela Portaria
SETUREL nº. 002, de 04 de fevereiro de 2019, na Sala Reunião 1, da Secretária de Turismo, Esportes e Lazer, localizada no edifí-
cio sede da Prefeitura do Recife, sito à Av. Cais do Apolo, 925, 07º andar, Recife/PE, CEP nº. 50030-090. A sessão pública para aber-
tura dos envelopes referentes a presente seleção ocorrerá no dia 12 de fevereiro de 2019, às 10h00.

Os empreendedores interessados poderão adquirir o Edital do Chamamento Público nº. 002/2019 ou qualquer outro documento rel-
ativo ao presente processo, diretamente na Comissão Julgadora, no endereço supracitado, ou adquirido na página da Secretária no
site da Prefeitura do Recife: http://www2.recife.pe.gov.br/ . Maiores esclarecimentos e informações poderão ser obtidos nos telefones
(081) 3355.8847 ou 3355.8792, no horário de 09h00 às 11h30min e das 14h30 às 17h00.

Recife, 04 de fevereiro de 2019.
ANA PAULA DE OLIVEIRA VILAÇA LEAL
Secretária de Turismo, Esportes e Lazer.

PORTARIA Nº 002 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019
EMENTA: Nomeia a Comissão Julgadora do Chamamento Público nº 002/2019.
A Secretária de Turismo, Esportes e Lazer do Recife, no uso das atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Comissão Julgadora do Chamamento Público nº 002/2019, para a seleção pública de empreendedores, pessoa
física ou jurídica, para atuarem na Central do Carnaval do Recife 2019, responsável pela avaliação, recebimento das propostas, jul-
gamento e divulgação do resultado, além de todos os comunicados que se fizerem necessários;

Art. 2º Nomear como membros da Comissão mencionada no artigo anterior, as pessoas abaixo relacionadas, sob a presidência da primeira:
I- RENATO BARBOSA - Matrícula 97628-0
II- AYRTON LAPA - Matrícula 107842-9
III- FELIPE CARVALHO - Matrícula 107358-3

Recife, 04 de fevereiro de 2019.
ANA PAULA DE OLIVEIRA VILAÇA LEAL
Secretária de Turismo, Esportes e Lazer.

SECRETARIA DE TURISMO, ESPORTES E LAZER DO RECIFE
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2019

SELEÇÃO DE EMPREENDEDOR PARA A GRIFE DO CARNAVAL DO RECIFE 2019

O Município do Recife, através da Secretaria de Turismo, Esportes e Lazer, observadas as normas gerais da Lei Federal nº 8.666/93
e alterações posteriores, torna público a abertura e realização da seleção pública de empreendedor, pessoa física ou jurídica, para a
Grife do Carnaval do Recife 2019, a funcionar na Rua do Observatório, Bairro do Recife, no período de 27/02 a 05/03 de 2019, tudo
em conformidade com as condições e especificações definidas no Edital do Chamamento Público nº. 003/2019.

Os empreendedores interessados em participar da seleção deverão entregar os 02 envelopes de proposta e documentos no dia da
Sessão Pública, a ser realizado no dia 12 fevereiro de 2019, às 15h00, diretamente à Comissão de Julgadora, criada pela Portaria
SETUREL nº. 003, de 04 de fevereiro de 2019, na Sala Reunião 1, da Secretária de Turismo, Esportes e Lazer, localizada no edifí-
cio sede da Prefeitura do Recife, sito à Av. Cais do Apolo, 925, 07º andar, Recife/PE, CEP nº. 50030-090. A sessão pública para aber-
tura dos envelopes referentes a presente seleção ocorrerá no dia 12 de fevereiro de 2019, às 15h00.

Os empreendedores interessados poderão adquirir o Edital do Chamamento Público nº. 003/2019 ou qualquer outro documento rel-
ativo ao presente processo, diretamente na Comissão Julgadora, no endereço supracitado, ou adquirido na página da Secretária no
site da Prefeitura do Recife: http://www2.recife.pe.gov.br/ . Maiores esclarecimentos e informações poderão ser obtidos nos telefones
(081) 3355.8847 ou 3355.8792, no horário de 09h00 às 11h30min e das 14h30 às 17h00.

Recife, 04 de fevereiro de 2019.

ANA PAULA DE OLIVEIRA VILAÇA LEAL
Secretária de Turismo, Esportes e Lazer.

PORTARIA Nº 003 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019
EMENTA: Nomeia a Comissão Julgadora do Chamamento Público nº 003/2019.
A Secretária de Turismo, Esportes e Lazer do Recife, no uso das suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Comissão Julgadora do Chamamento Público nº 003/2019, para a seleção pública de empreendedor, pessoa físi-
ca ou jurídica, para a Grife do Carnaval do Recife 2019, responsável pela avaliação, recebimento das propostas, julgamento e divul-
gação do resultado, além de todos os comunicados que se fizerem necessários;

Art. 2º Nomear como membros da Comissão mencionada no artigo anterior, as pessoas abaixo relacionadas, sob a presidência da primeira:
I- RENATO BARBOSA - Matrícula 97628-0
II- AYRTON LAPA - Matrícula 107842-9
III- FELIPE CARVALHO - Matrícula 107358-3

Recife, 04 de fevereiro de 2019.

ANA PAULA DE OLIVEIRA VILAÇA LEAL
Secretária de Turismo, Esportes e Lazer.

PORTARIA Nº. 201 DE  05  DE FEVEREIRO 2019
Altera a Portaria DP-AMPASS nº 695, de 22 de dezembro de 2018, que dispo?e sobre o credenciamento/atualização das Instituições
com registro ou autorização para funcionamento expedido pelo Banco Central do Brasil - BACEN, ou Comissão de Valores Mobiliários
- CVM, ou órgão competente, escolhidas para receberem aplicações de recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS
do Município do Recife.
O Diretor-Presidente da Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à Saúde dos Servidores - AMPASS, no uso de suas atribuições,

CONSIDERANDO os preceitos da Resolução N° 3.922, de 25 de novembro de 2010, alterada pelas Resoluções nº 4.392, de 19 de
dezembro de 2014 e nº 4.695, de 27 de novembro de 2018, ambas do Conselho Monetário Nacional - CMN, nos termos da Lei nº
9.717, de 27 de novembro de 1998, e da Portaria MF/SPREV Nº 519, de 24 de agosto de 2011,
R E S O L V E:
Art. 1º A Portaria DP-AMPASS nº 695, de 22 de dezembro de 2018, passa a vigorar com as seguintes alterações:
"Art. 2º,   ..................................................................
I -    .........................................................................;
II -    .........................................................................;
III -    .........................................................................;
IV - Termo de Declaração, somente quando do credenciamento da Instituição, não havendo necessidade nas renovações de cre-
denciamento

Art. 3º Para realização do credenciamento/atualização, as Instituições deverão solicitar ou coletar junto ao site
http://reciprev.recife.pe.gov.br/: os modelos indicados nos incisos I, II, III e IV do art. 2º da Portaria DP-AMPASS nº 695, de 22 de
dezembro de 2018, em conformidade com o tipo de instituição, repassando os mesmos com todas as informações destacadas na cor
laranja preenchidas, para a Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à Saúde dos Servidores do Município do Recife -
AMPASS, por e-mail ou disponibilizando-as na rede mundial de computadores - Internet, contendo as seguintes características:

Publique-se e Cumpra-se.
Manoel Carneiro Soares Cardoso

Diretor-Presidente

PREFEITURA DO RECIFE
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS / GGLIC

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO PARA POLÍTICAS SOCIAIS E DESPORTIVAS-CPLPSD

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATORIO 02/2019 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2019 - BB - 754220 - CPLPSD - Objeto Nat.: Compras. Objeto
Desc: Registro de Preços, com validade de 12 (doze) meses para aquisição de CESTAS BÁSICAS, com 02(dois) LOTES, para aten-
der às necessidades da Secretaria de Desenvolvimento Social, Juventude, Políticas Sobre Drogas e Direitos Humanos. Valor esti-
mado da aquisição é de R$ 727.500,00 (setecentos e vinte e sete mil e quinhentos reais).  Comunicamos a abertura da sessão para
o dia 18 de fevereiro de 2019 às 10:00 e a disputa no mesmo dia às 14:00 horas- HORÁRIO DE BRASÍLIA - no site eletrônico do
Banco do Brasil - www..licitacoes-e.com.br - Acesso Identificado-  Edital e outras informações pelo site www.recife.pe.gov.br e www.lic-
itacoes-e.com.br ou pelo fone (81) 3355-9155. SOMENTE PODERÁ PARTICIPAR DESTE PREGÃO O LICITANTE QUE POSSUIR
PRÉVIO CADASTRO NO SISTEMA DE CREDENCIAMENTO DE FORNECEDORES - SICREF, CONFORME PRESCREVE O ART.
9º DA LEI MUNICIPAL Nº 17.765/2012. Recife, 04 de fevereiro   de 2019. Genivaldo Cristovão de Souza - Pregoeiro.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS
GERÊNCIA GERAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS - GGLIC

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA - CPLOSE

RESULTADO FINAL
PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2018 - CPLOSE - PROCESSO Nº 011/2018 - Objeto: Contratação de empresa de engenharia para

recuperação das fachadas norte e sul do prédio sede da Prefeitura do Recife. Resultado Final: Empresa HABILITADA e DECLARA-
DA VENCEDORA: ABTEC ENGENHARIA LTDA - EPP, CNPJ nº 12.754.237/0001-47, com o valor de R$ 1.592.000,00. Autos fran-
queados aos interessados. Recife, 05 de fevereiro de 2019. Maria das Graças Ferreira Soares - Pregoeira.

GABINETE DE PROJETOS ESPECIAIS
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No 001/2019
REPUBLICAÇÃO
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para execução das obras e serviços de construção do Hospital do Idoso, localiza-
do no bairro do Areias, no Município de Recife. MODALIDADE: Concorrência. TIPO: Menor Preço. ABERTURA: 12 de março de 2019,
às 09:30 horas. LOCAL: Av. Cais do Apolo, nº 925, 9º andar - Bairro do Recife - Recife/PE. Fone: (081) 3355-9059. NOVO EDITAL à
disposição dos interessados no endereço acima citado, de 08:00 às 12:00, dias úteis, devendo portar CD virgem, para cópia dos arquiv-
os e carimbo da empresa.Recife, 04 de fevereiro de 2019.ANA PAULA RODRIGUES Presidente da Comissão Especial de Licitação

ATO Nº 01/2019 DA PRESIDÊNCIA DA CAMARA MUNICIPAL DO RECIFE
O Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal do Recife, no uso de suas atribuições regimentais, com base no artigo 74, inciso I,
alínea m, do Regimento Interno da Câmara Municipal do Recife, designa os membros das Comissões Permanentes da Câmara
Municipal do Recife para o biênio 2019/2020, abaixo relacionados:

Legislação e Justiça
Membro Efetivo: Aerto Luna
Membro Efetivo: Eriberto Rafael
Membro Efetivo: Renato Antunes
Membro Efetivo: Almir Fernando
Membro Efetivo: Samuel Salazar
Suplente: Marcos di Bria
Suplente: Eduardo Chera
Suplente: Amaro Cipriano Maguari

Finanças e Orçamento
Membro Efetivo: Eriberto Rafael
Membro Efetivo: Rinaldo Júnior
Membro efetivo: Aimée Carvalho
Membro Efetivo: Alcides Teixeira Neto
Membro Efetivo: Amaro Cipriano Maguari
Suplente: Aerto Luna
Suplente: Renato Antunes
Suplente: Ricardo Cruz

Acessibilidade e Mobilidade Urbana
Membro Efetivo: Gilberto Alves
Membro Efetivo: Jayme Asfora
Membro Efetivo: Rodrigo Coutinho
Membro Efetivo: Davi Muniz
Membro Efetivo: Aerto Luna
Suplente: Junior Bocão
Suplente: Jairo Brito
Suplente: Carlos Gueiros

Saúde
Membro Efetivo: Rogério de Lucca
Membro Efetivo: Benjamim da Saúde
Membro Efetivo: Felipe Francismar
Suplente: Eduardo Chera
Suplente: Aimée Carvalho

Planejamento Urbano e Obras
Membro Efetivo: Rodrigo Coutinho
Membro Efetivo: Augusto Carreras
Membro Efetivo: André Régis
Suplente: Davi Muniz
Suplente: Natália de Menudo

Direitos Humanos e Cidadania
Membro Efetivo: Michele Collins
Membro Efetivo: Ivan Moraes
Membro Efetivo: Davi Muniz
Suplente: Antonio Luiz Neto
Suplente: Ricardo Cruz

Segurança Cidadã
Membro Efetivo: Almir Fernando
Membro Efetivo: Ricardo Cruz
Membro Efetivo: Júnior Bocão
Suplente: Amaro Cipriano Maguari
Suplente: Rogério de Lucca

Ética e Decoro Parlamentar
Membro Efetivo: Aimée Carvalho
Membro Efetivo: Eduardo Chera
Membro Efetivo: Antonio Luiz Neto
Membro Efetivo: Hélio Guabiraba
Membro Efetivo: Wilton Brito
Suplente: Benjamim da Saúde
Suplente: Júnior Bocão
Suplente: Ivan Moraes

Educação, Cultura, Turismo e Esportes
Membro Efetivo: Ana Lúcia
Membro Efetivo: Amaro Cipriano Maguari
Membro Efetivo: Felipe Francismar
Suplente: André Régis
Suplente: Chico Kiko

Meio Ambiente
Membro Efetivo: Augusto Carreras
Membro Efetivo: Goretti Queiroz
Membro Efetivo: João da Costa
Suplente: Ricardo Cruz
Suplente: Marcos di Bria

Desenvolvimento Econômico
Membro Efetivo: Carlos Gueiros
Membro Efetivo: Chico Kiko
Membro Efetivo: João da Costa
Suplente: Rodrigo Coutinho
Suplente: Benjamim da Saúde

Políticas Públicas da Juventude
Membro Efetivo: Natália de Menudo
Membro Efetivo: Fred Ferreira
Membro Efetivo: Jairo Brito
Suplente: Hélio Guabiraba
Suplente: Rinaldo Júnior

Redação
Membro Efetivo: Marcos di Bria
Membro Efetivo: Aderaldo Pinto
Membro Efetivo: Hélio Guabiraba
Suplente: Antonio Luiz Neto
Suplente: Renato Antunes

Defesa dos Direitos da Mulher
Membro Efetivo: Aline Mariano
Membro Efetivo: Aimée Carvalho
Membro Efetivo: Michele Collins
Suplente: Ana Lúcia
Suplente: GorettI Queiroz

Câmara Municipal do Recife, em 01 de fevereiro de 2019.

EDUARDO MARQUES
Presidente

Poder Legislativo________________________________________
Presidente EDUARDO MARQUES

Licitação________________________________________

Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à Saúde dos Servidores ________________________________________
Presidente MANOEL CARNEIRO SOARES CARDOSO

Edição nº 015- 05.02.2019 DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE 23